
ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL  DE  DOM  PEDRO

EXTRATO DO CONTRATO N° 027/2022 - SEMAFIN

©
CONTRATO N° 027/2022 -SEMAFIN; decorrente do Processo Administrativo n° 2022.0408.002/2022
-SEMAFIN,  vinculado  ao  Pregao  Eletr6rico  n°  018/2022-CPLmp;  CONTRATANTE:  Secretaria
Municipal de Administracao e  Financas de Dom  Pedro/MA,  CNPJ/MF sob o n° 06.137.293/0001-30;
CONTRATADO: PATRICIA VALERIE SANTOS LOUIS-ME, CNPJ"F sob o n° 14.541.321/0001-
08; VALOR DO CONTRATO:  R$  59.400,00 (cinquenta e move mil e quatrocentos reais); OBJETO:
Contrata¢ao de empresa especializada para prestapao de servicos de provedor de acesso a Internet banda
larga, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, conforme descric6es e

is:icjjnil:::::::°FTne:c°asd:eRaecfi;:i:C;::£¥uEaxn:c[e:s::ifdc:?#%if#ci#[:d:::;e#?s:s¥#iciRa]Dd£
ASSINATURA: 06 de julho de 2022.

EXTRAT0 DO CONTRATO N° 021/2022 -SEMUS

CONTRATO N° 021/2022 -SEMUS; decorrente do Processo Administrativo n° 2022.0408.002/2022
-SEMAFIN,  vinculado  ao  Pregao  Eletr6nico  n°  Ol8/2022-CPLmp;    CONTRATANTE:  FUNDO
MUNICIPAL   DE   SAUDE   DE   DOM   PEDRO"A   /   SEMUS,   inscrito   no   CNPJ   sob   o   n°
11.415.535/0001-40; CONTRATADO: PATRICIA VALERIE SANTOS LOUIS-ME9 CNPJ"F sob o
n°  14.541.321/0001-08;  VALOR  DO  CONTRATO:  R$  54.000,00  (Cinquenta  e  quatro  nil  reais);
OBJETO:  Contratapao  de empresa especializada para prestapfro de  servicos de provedor de acesso  a
Internet banda larga, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, conforme
descrig6es e especificae6es no Termo de Referencia - ANEXO I e solicitapao efetuada pela Secretaria
Municipal  de  Satide  de  acordo  com  a  sua  necessidade;  VIGENCIA:   12  (doze)  meses;  DATA  DA
ASSINATURA: 06 de julho de 2022.

EXTRATO DO CONTRATO N° 051/2022 - SEMED

CONTRATO N° 051/2022-SEMED; decorrente do Processo Administrativo n° 2022.0408.002/2022 -
SEMAFIN,   vinculado   ao   Pregao   Eletr6nico   n°   Ol 8/2022-CPLmp;   CONTRATANTE:   Secretaria
Municipal de Educa¢ao de Dom Pedro"A, CNPJ"F sob o n° 06.074.712/0001 -31 ; CONTRATADO:
PATRICIA VALERIE  SANTOS  LOUIS-ME,  CNPJ"F  sob o n°  14.541.321/0001-08; VALOR DO
CONTRATO:  R$  37.800,00  (trinta e  sete nil  e oitocentos reais);  OBJETO:  Contratapao de empresa
especializada para prestapao de servicos de provedor de acesso a lntemet banda larga, para atender as
necessidades  da  Prefeitura  Municipal  de  Don  Pedro/MA,  conforme  descric6es  e  especificap6es  no
Termo  de  Referencia - ANEXO  I  e  solicitagao  efetuada pela  Secretaria  Municipal  de  Educa¢ao  de
acordo com a sun necessidade; VIGENCIA:  12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 06 de julho
de 2022.

EXTRATO DO CONTRATO N° 027/2022 - SEMAS

CONTRATO N° 027/2022-SEMAS; decorrente do Processo Administrativo n° 2022.0408.002/2022 -
SEMAFIN,   vinculado   ao   Pregao   Eletr6nico   n°   Ol8/2022-CPLDP;   CONTRATANTE:   Secretaria
Municipal   de   Assistencia   Social   de   Dom   Pedro"A,   CNPJ"F   sob   o   n°   06.137.293/0001-30;
CONTRATADO: PATRICIA VALERIE SANTOS LOUIS-ME, CNPJ"F sob o n° 14.541.321/0001-
08; VALOR DO CONTRATO: R$  16.200,00 (Dezesseis mil e duzentos reais); OBJETO: Contratacao

Praea Telxelra de Freitas n°. 72, Cehtro, CEP: 65765-OOO-Don Pedro (MA)



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE  DOM PEDRO

de empresa especializada para prestacao de servicos de provedor de acesso a Internet banda larga, para
atender   as   necessidades   da   Prefeitura   Municipal   de   Don   Pedro/MA,   conforme   descric6es   e

issps::;:]ncca;Ca6esso:?alTedTt:cdoerdRoefi::einc;a=ufn:cxe%£]d:ds:;]£Cjfg£°Necf:Au:ad]a2P:i:zsee)Crite=;:;MDunAf;£alDd£
ASSINATURA: 06 dejulho de 2022.

Praea Teixeira de Freitas h®. 72, Centre, CEP: 65765-COO-Don Pedro (MA)



artigo   19   deste   edital,   encontra-se   em   processo   de
Regularizacao    Fundiaria,    na    modalidade       lnt®r®Bse
Especfflco,  conforme  Lei  Federal  ng  13.465/2017,  Decreto
Federal  nQ  9.310/2018  e  Lei Municipal  no  589/2018.  A unidade
imobiliaria informal esta em fase de reg`ilarizagao fundiiria, na
qual foi realizado  o  levantamento planialtim6trico e cadastral,
com    georreferenciamento,    subscrito    por    profissional
competente,  afim  de  emissao  de  matn'cula  individualizada  ao
detentor da posse  do referido late,  hem como, legalizacao das
benfeitorias existentes,  necessaries para fins  de Regularizagao
Fundiaria,  objeto  de  matricula  a ser registrada  no  respectivo
Cart6rio de Registro de lm6veis de Carolina/MA.
Artlgo  lf!.  A  unidade  imobiliaria  informal  6  localizada  no
municipio de Carolina/MA, com a seguinte descricao:

PROCESSO N.a:  080-07-20Z2
NOME: ALCIMAR BARBOSA DOS SANTOS
CPF/CNPJ: 505.590.103-97
MEMORIAL DESCRITIV0
Urn  terreno  de  sesmarias  municipais  situado  na  Rua  do
Barreiro,  no  388  -  Caranha,  nesta  cidade,  inscrito  sob  o
Cadastro Imobiliario n.a 14-07-009-0388: medindo 40,00 metros
de frente  com  a Rua do  Barreiro;  pelos fundos medindo  31,00
in,`etros limitando com o terreno de Pedro Iran Pereira Espirito

to; pelo lado direito medindo 169,00 metros limitando com a
terreno de Raimundo Pereira dos  Santos; e pelo lado esquerdo
medindo  173,00 metros l]mitando com o terreno de Jos6 Pereira
de Lima; fechando o seu perinetro com 413,00 metros lineares
e uma area de 5.937,90 metros quadrados.

Artlgo  2®.  Os  titulares  de  dominio,  confinantes  e  terceiros
eventualmente  interessados  sao  notificados  por  este  edital,
sendo  que  a  ausencia  de  impugnagao  implicari  a  perda  do
eventual direito de que os notificados titularlzem sobre o im6vel
objeto da Regularizacao Fundiina, de acordo com o art. 31, §1P,
§50  e  §60,  da  Lei  Federal  no  13.465/2017  e  all:.  24,  §1a,  §50  e
§69,  do Decreto Federal no 9.310reo18.
Altigo  30.  As  eventuais  impugnac6es  cabiveis,  contrarias  ao
objeto  deste  ato,  deverao  ser  apresentadas  no  prazo  de  30
(trinta) dias,  a contar da data da dltima publicaGao do presente
edital,   sendo   protocoladas   na   Assessoria   T6cnica   de
Planejamento  e  Urbanismo,   com  as  devidas  justificativas
plausiveis  que  serao  analisadas  pelos  setores  responsaveis,
priorizando  o  procedimento  extrajudicial  para  solucao  dos
conflitos, conforme art.  31,  §3Q,  daL Lei Federal nQ  13.465/2017 e
J~.  24,  §7Q,  do Decreto Federal nQ 9.310reo18.

_    (lgo 4Q.  Nao havendo manifestac5o em contririo no pen'odo
de   30   (trinta)   dias,   consideraLr-se-a   como   aceite   pelos
notificados  os  elementos  e  teor  deste  edital.
Artlgo  5®.  0  presente Edital  entra em vigor na data de sua
publicacao.
Carolina (MA), 07 dejulho de 2022.

Rodolfo Moraes da Silva
Assessor T6cnico de Admlnlstracao
port. o09ra021

Public:ado por: RODOLF0 MORAES  DA SILVA
C6digo identificador:  1bdblaf3a7668ae2deb8a9eoldb6336a

PREFEITURA MUNICIPAI. DE DOM PEDRO

EXTRATO DO CONTRATO N0 027#022 - SEMAFIN

EXTRATO D0 CONTRAT0 Ng 027/2022 - SEMAFIN

CONTRATO N°  027/2022  -SEMAFIN,. decorl.ente do Processo
Administrativo  no  2022.0408.002/2022  -SEMAF]N,  vinculado
aLo  Pregao  Eletr6nico  nQ  O18/2022-CPL/DP;   CONTRATANTE:

Secretaria  Municipal  de  Administracao  e  Financ;as  de  Don
Pedro/MA,    CNPJ/MF    sob    o    no    06.137.293/0001-30;
CONTRATADO:   PATRICIA   VALERIE   SANTOS   LOUIS-ME,
CNP]"F sob o no 14.541.321/0001-08; VALOR DO CONTRATO:
R$  59.400,00  (cinquenta  e  move  nil  e  quatrocentos  reais);
OBJETO: Contratagao de empresa especializada para prestacao
de servicos de provedor de acesso a lnternet banda larga, para
atender  as  necessidades  da  Prefeitura  Municipal  de  Don
Pedro/MA,  conforme  descri¢6es e  especificac6es no Termo  de
Refeiencia  - ANEX0  I  e  solicitacao  efetuada pela  Secretaria
Municipal  de Administrac5o  e  Financas  de  acordo  com  a  sua
necessidade;   VIGENCIA:    12    (doze)   meses;    DATA   DA
ASSINATURA:   06  de  julho   de   2022.

Publicado por: ]OEL PINHEIRO DE ASSUNCAO
C6d i go identificador: 8002be3 f ic2 8f 1 287bef6705b53e34 2 f5

ao  Pregao  Eletr6nico  no  018/2022-CPL/DP;    CONTRATANTE:
FUNDO   MUNICIPAL  DE   SAUDE   DE   DOM   PEDRO/MA  /
SEMUS,   inscrito   no   CNPJ   sob   o   nq   11.415.535/0001-40,.
CONTRATADO:   PATRICIA   VALERIE   SANTOS   LOUIS-ME,
CNpj/MF sob o np  14.541.321/0001-08; VALOR D0 CONTRATO:
R$   54.000,00   (Cinquenta   e   quaLtro   nil   reai§);   OB]ETO:
Contratacao  de  empresa  especializada  para  prestagao  de
servicos  de provedor  de  acesso  a  Internet banda  larga,  para
atender  as  necessidades  da  Prefeitura  Municipal  de  Don
Pedro/MA,  conforme  descri¢6es  e  especificac6es no Termo  de
Referencia  - ANEXO  I  e  solicita9ao  efetuada  pela  Secretaria
Municipal  de   Sadde   de   acordo   com  a   sua  necessidaLde;
VIGENCIA:   12  (doze)  me§es;  DATA  DA  ASSINATURA:  06  de

julho de 2022.

Publicado por: ]OEL PINHEIR0 DE ASSUNCAO
C6dlgo identificador: 91 a6569794el 2cc7d l41ffbaocdf2091

EXTRAT0 D0 CONTRATO Na 051/2022 -SEMED

EXTRAT0 D0 CONTRAT0 Ng 051/2022 -SEMED

CoNTRAT0  N°   051/2022-SEMED;   decorrente  do  Processo
Administrativo  nQ  2022.0408.002/2022  -SEMAFIN,  vinculado
ao  Pregao  Eletr6nico  no  o18/2022-CPL/DP;  CONTRATANTE:
Secretaria Municipal de Educacao de Don Pedro/MA, CNP]/MF
sob   o   no   06.074.712/0001-31;   CONTRATADO:   PATRICIA
VALERIE    SANTOS    LOUIS-ME,    CNP]/MF    sob    o    n9
14.541.321/0001-08;  VALOR  DO   CONTRATO:   R$   37.800,00
(trinta e sete nil e oitocentos reais);  OBJETO:  Contratacao de
empresa especializada para prestac5o de servicos de provedor
de acesso a Internet banda larga, para atender as necessidades
da   Prefeitura   Municipal   de   Don   Pedro/MA,   conforme
descrlc6es e especificac6e§ no Termo de Refer6ncia - ANEX0 I
e  solicitacao  efetuada pela  Secretaria  Municipal  de  Educacao
de acordo com a  sua necessidade;  VIGENCIA:  12  (doze) meses;
DATA DA ASSINATURA:  06 de julho de 2022.

Publicado per: ]OEL PINHEIRO DE ASSUNCAO
C6digo identificador:  17c 1 93a88bdf005f03 7a230bod463d 1 i

EXTRATO D0 CONTRAT0 NQ 027/2022 - SEMAS



EXIRAT0 D0 CONTRAT0 N9 027/2022 - SEMAS

CONTRAT0  N°   027/2022-SEMAS;   decorrente  do  Proce§so
Administrativo  no  2022.0408.002/2022  -SEMAFIN,  vinculado
ao  Pregao  Eletr6nico  no  018/2022-CPL/DP;  CONTRATANTE:
Secretaria  MunicipaLl de Assist6ncia  Social de Don Pedro/MA,
CNpj/MF   sob   o   nQ   06.137.293/0001-30;   CONTRATADO:
PATRICIA  VALERIE  SANTOS  LOUIS-ME,  CNP]/MF  sob  o  nQ
14.541.321/0001-08;  VALOR  D0  CONTRATO:   R$   16.200,00
(Dezesseis  nil  e  duzentos  reais);  OBJETO:  Contl.atagao  de
empresa especializada para prestacao de servicos de provedor
de acesso a Internet banda larga, para atender as necessidades
da   Prefeitura   Municipal   de   Don   Pedro/MA,   conforme
descric6es e especifica¢6es no Termo de Referencia - ANEX0 I
e solicitacao efetuada pela Secretaria Municipal de Assistencia
Social  de  acordo  com a  sua  necessidade;  VIGENCIA:  12  (doze)
meses;  DATA DA ASSINATURA:  06 de julho de 2022.

Publicado par: ]OEL PINHEIFro DE ASSUNCAO
C6digo identificador: dc663abc357322ffad0858b3317dfielo

PORTARIA N0  141  DE 05 DE JULHO DE 2022

RTARIA NI]  141 DE 05 DE JUIHO DE 2022

"DISPOE   SOBRE  A  DESIGNACAO  DE   SERVIDOR  COMO

RESPONSAVEL  PELA  ALIMENTAC:A0  DO  SISTEMA  SINC-
CONTRATA  NO  MUNICIPIO  DE  DOM  PEDRO  -  MA  E  DA
0UTRAS PROVIDENCIADAS

0  MUNIcipI0  DE  DOM  PEI)RO/MA,  com  sede  na  Praca
Teixeira  de  Freitas  no.  72,  Centro,  nesta  cidade,  inscrito  no
CNpj/MF  sob  o  no  06.137.293/0001-30,  por intelm6dio  do  SR.
AILTON  MOTA DOS  SANTOS,  Prefeito  Municipal,  no  uso  de
suas atnbuic6es legais;

RESOLVE:

Art.  10 Designar o servIdor abaixo relacionado para alimentar o
M6dulo Contratag6es Pdblicas do Sistema de lnformac6es para
Controle  (Sinccontrata)  vinculado  ao  Tribunal  de  Contas  do
Estado do Maranhao,  consoante lnstrucao Normativa TCE/MA
N073:

-   ]oel  Pinheiro  de  Assune5o,  Matricula  3441-1,  responsavel

t,..lo  sistema  SING-CONTRATA no  Municipio  de  Don  Pedro  -
RA.

Art. 20 -Esta portar)a entra em vigor na data de sua publicacao.
Art. 20 . Ficam revogadas as demais disposic6es em contrdrio.

D6-se ciencia.
Publique-se e Cumpra.se.

AILTON MOTA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Publicado por: ]OEL PINHEIRO DE ASSUNcho
C6d igo identifroad oT: 7badab9a8f4e9eed 4a2 36a281.bae 85d o

pREFErruRA MUNICIPAL DE ESTREITo

TERM0 I)E HOMOLOGAciio DE CIIAMADA PUBIICA N0
002/2022

TERM0 DE HOMOLOGACAO

0 Secretario Municipal de Administracao, Financas e Gestao do
municipio de  Estreito,  no Estado do Maranhao,  no usa de suas
atrlbuic6es legals, e, considerando o Disposto no art. 43, VI, da
Lei Federal nQ 8.666/93 e alterac6es posteriores, RESOLVE:

Art.  19 -Homologar o processo administrativos,  na I
Chamada Piibllca de no 002/2022, realizadaL no dia
mss de maio de 2022, por estar de acordo com a le
vigor, ao proponente:                                                        /

o  Hermes O]ivelra da Costa, inscrlto no
049.449.043-80,     vencedor     dos
correspondente  ao  valor  global  de  R$   3

fu.-,apfl

(Trinta e Nave Mll e Novecentos e Noventa
Reals e Sessenta e Tr6s Centavos).

o  WANDERSON ALVES  DA COSTA, inscrito no CPF sob
o   n°   053.289.363-88,   vencedor   dos   alimentos
correspondence  ao  valor  global  de  R$   39.996,63
(Trinta e Nove Mll a Nov®centos e Novonta a Sets
Reals a Sess®nta e Tres Centavos).

o  MARIZErE DE OLIVEIRA COSTA, inscrita no CPF sob
o   no   855.658.143-91,   vencedora   dos   alimentos
correspondente  ao  valor  global  de  R$  1.977,36  (Urn
MII e Novecentos o Setenta e Sete Reals e Trinta e
Sets Centavos).

o  M0ISES ALVES  DA COSTA,  inscrita no CPF sob  o no
031.497.973-57,      vencedor     dos      alimentos
correspondente  ao  valor  global  de  R$   39.841,86
(Trlnta e Nove Ml] e Oltocentos e Qual.enta e Urn
Reals e Oltonta e Sets Centavos).

o  ANTONI0 CANDID0 DA §ILVA, inscrita no CPF sob o
ng    237.376.203-00,    vencedor    dos    alimentos
correspondente  ao  valor  global  de  R$   39.957,54
Crrlnta e Nove Ml] e Novecentos e Clnquenta e Soto
Reals e Clnquenfa e Quatro Centavos).

o  ANTONI0  C^NDIDO  DA SILVA FILHO,  inscrita no
CPF sob o no 650.921.G33-72, vencedor dos alimentos
correspondente  ao  valor  global  de  R$   37.969,91
(Trlnta o Sete Mll e Novec®ntos a Sessenta e Nove
Reals e Noventa e Urn Centavos),

o  FRANCISNALD0  SOUSA  ZALOTI`I,  in§crita  no  CPF
sob  o  no  304.984.902-97,  vencedor  dos  alimentos
correspondente  ao  valor  global  de  R$   14.150,50
(Quatorze  Ml)  e  Cento  e  Clnquenta  Reals  e
Clnquonta Centaivos).

o  LUIS  CARI.OS  P.  DE ARAtJ]O,  inscrita no  CPF sob o
no    000.383.973-74,    vencedor    dos    alimentos
correspondente  ao valor global  de  R$  3.107,72  (Tres
Mll  e   Cento  e   Sete   Reals  e   SetentaL  e   Dois
Centavos).

c>  S0IANGE  PEREIRA SILVA,  inscrita no CPF sob  o nQ
650.918.333-15,     vencedora     dos     alimentos
correspondente  aLo  valor  global  de  R$  39.996,63
(Trlnta e Nove Mll e Novecentos e Noventa a Seis
Reals e Sessenta e Tres Centavos).

o  ERIVELTON  P.   SILVA,  inscrita  no  CPF  sob  o  no
804.444.822-53,      vencedor     dos      alimentos
correspondente  ao  valor  global  de  R$  39.996,63
(Trinta e Nove Mll e Novecentos e Noventa e Sets
Reals e Sossenta o Tr6s Centavos).

Por  ser  estas  a  mais  vantajosas  para  a  administracao  deste
6rgao.

Art.  2Q  -  Determinar  a  Secretaria  Municipal  de  Educacao  a
Cultura,  as  providencias  cabiveis  para  o  cumprimento  do
presente temo.

Art.  30 - Deteminar ao servigo de Orcamento e Contal)ilidad® a


